Esta explicación, que Escoto aduce, a decir verdad, sin demasiados razonamientos, puede ser completada con otros textos. En una ocasión menciona la estructura elemental de la realidad como un todo orgánico —cita la doctrina del *Timeo* sobre el mundo como «animal»— en el que cada cosa es reductible a su naturaleza individual inmutable.<sup>70</sup> Lo cual, ciertamente, no es sino el paso previo al regreso final de todo a su única causa, superado el tiempo de la *participatio*.<sup>71</sup>

<sup>64</sup> «Nam et exempla quae ex quattuor mundi elementis introduxisti satis ut arbitror edocent unam causam ex duabus causis fieri posse. Ignis siquidem dum sit calor et luminis fons ex duabus causis nasci videtur. Ignem namque elementum ex caliditate et siccitate conficitur quae duae qualitates veluti duae causae unam ex se gignunt. Similiter et de caeteris elementis est dicendum. Nam dum sint suorum effectuum causae ex superioribus se causis duplicibus nasci sapientes dixerunt. Sicut enim ut praediximus ignis ex calido et sicco ita aer ex calido et umido, aqua ex humido et frigido, terra quoque ex frigido et sicco componitur» (604 A-B: II, 178).

<sup>65</sup> «...quorum unumquodque propriam et singularem sui qualitatem possidet? Est enim ignis caliditas, acris humiditas, aquae frigiditas, terrae siccitas» (604 C: II, 178).

<sup>66</sup> «Ignis siquidem substantia est, caliditas vero ipsius qualitatis et propria qualitas» (605 A: II, 180).

<sup>67</sup> «Num substantia causa est qualitatis an qualitas causa substantiae an neque qualitas causa est substantiae neque substantia qualitatis quoniam ex eodem genere non sunt?» (*ibid.*).

<sup>68</sup> «Ignis itaque quia substantia est non ab alia causa descendit nisi a generalissima essentia. Similiter caliditas quia qualitas est non ab alia causa procedit nisi a generalissima qualitate» (605 B: II, 180).

<sup>69</sup> «Simplicissima etiam et purissima ac sensum corporeum fugientia quattuor huius mundi elementa ad unam simplicem et individuum causam solique intellectui perfectissimorum sapientum cognitam referentur, hoc est ad generalissimam et in se ipsa semper manentem substantiarum omnium ad visibiles effectus procedentium essentiam. Similiter et de quattuor eorum primordialibus ac propriis qualitatibus non incongrue intelligitur. Cum enim ipsae sibimet contrariae videantur —nam caliditas frigiditati opponitur, umiditati siccitas— ad unam tamen secretissimam ac solummodo rationi subiectam redeunt qualitatem ex qua mirabili naturae opere ad efficienda haec corpora corruptibilia ac solutionis obnoxia procedunt et in qua ineffabili universali naturae pacifica concordia sibi invicem remota omni contrarietate consentiunt» (606 C-D: II, 182, 184).